
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/62-2014

04.06.2014г.

г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе:

председатель комиссии:

с участием представителя заявителя Лаптева О.А. (дов. б/н от 04.06.2014),
представителей заказчика Лисняк Ю.Я. (дов.№7 от 02.06.2014), Ивлева С.С. (дов. №6
от 02.06.2014), рассмотрела жалобу ООО «Владлен» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона «Выполнение работ по ремонту помещений
библиотеки, сектора музейной педагогики» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от 05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не
заключен.

В жалобе заявитель указывает на положения аукционной документации, в которой
прописаны ненужные и не обоснованные требования конкретным показателям
материалов,  что   может привести к сокращению участников закупки.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 11.02.2014г. №75/14 «Об осуществлен ФАС и территориальными
органами ФАС полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом ФАС России от
24.07.2012 №498 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки  при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис,  для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

УСТАНОВИЛА:

1. 14.05.2014г. уполномоченным органом – Комитетом экономики администрации
Магаданской области (Министерством экономического развития, инвестиционной
политики и инноваций Магаданской области) на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного
аукциона «Выполнение работ по ремонту помещений библиотеки, сектора

http://www.zakupki.gov.ru/


музейной педагогики» (реестровый номер <...> ). Начальная (максимальная) цена
контракта 990 179,33 рублей.

20.05.2014 были опубликованы изменения в аукционную документацию, даны 3
разъяснения положений документации.  На момент рассмотрения жалобы
аукционной комиссией рассмотрены первые части заявок.

2. В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать  наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в ч.1 ст.33 Закона о контрактной
системе, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товаров, работ, услуг установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В приложении №3 аукционной документации «Техническое задание» заказчиком
прописаны характеристики товара, позволяющие определить соответствие
закупаемого товара. Указаны максимальные, минимальные значения показателей,
а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, довод заявителя о том, что заказчиком в нарушение норм
действующего законодательства, прописаны ненужные и не обоснованные
требования, не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Владлен» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по ремонту помещений библиотеки,
сектора музейной педагогики» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


